

DORAMA, INSTITUCIÓN DE GARANTÍAS, S.A.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019
(Cifras en Pesos)



Activo			Pasivo		
Inversiones		1,151,950,854.52	Reservas Técnicas		558,396,994.19
Valores y Operaciones con Productos Derivados	1,071,456,605.97		De Riesgos en Curso	354,201,623.81	
Valores	1,071,456,605.97		Seguros de Vida	0.00	
Gubernamentales	1,001,751,699.38		Seguros de Accidentes y Enfermedades	0.00	
Empresas Privadas, Tasa Conocida	28,447,675.82		Seguros de Daños	2,404.08	
Empresas Privadas, Renta Variable	40,969,133.96		Reafianzamiento Tomado	0.00	
Extranjeros	0.00		De Fianzas en Vigor	354,199,219.73	
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0.00		Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir	338.52	
(-) Deterioro de Valores	0.00		Por Pólizas Vencidas y Sinistros Ocurredos Pendientes de Pago	0.00	
Inversiones en Valores dados en Préstamo	0.00		Por Sinistros Ocurredos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Sinistros	338.52	
Valores Restringidos	288,096.81		Por Fondos en Administración	0.00	
Operaciones con Productos Derivados	0.00		Por Primas en Depósito	0.00	
Deudor por Reporto	80,208,843.29		Reserva de Contingencia	204,190,987.90	
Cartera de Crédito (Neto)	285,405.26		Reserva para Seguros Especializados	0.00	
Cartera de Crédito Vigente	294,041.60		Reserva de Riesgos Catastróficos	4,043.96	
Cartera de Crédito Vencida	0.00		Reserva para Obligaciones Laborales		26,376,480.60
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	8,636.34		Acreedores		163,396,690.64
Inmuebles (Neto)	0.00		Agentes y Ajustadores	54,433,248.01	
Inversiones para Obligaciones Laborales		27,657,973.14	Fondos en Administración de Pérdidas	0.00	
Disponibilidad		26,532,918.73	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos	27,635,131.41	
Caja y Bancos	26,532,918.73		Diversos	81,328,311.22	
Deudores		161,241,271.96	Reaseguradores y Reafianzadores		51,821,582.73
Por Primas	0.00		Instituciones de Seguros y Fianzas	27,475,648.33	
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0.00		Depósitos Retenidos	0.00	
Adeudos a Cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal	0.00		Otras Participaciones	24,345,934.40	
Primas por Cobrar de Fianzas Expedidas	109,557,193.88		Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
Agentes y Ajustadores	182,921.93		Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (Parte Pasiva) al Momento de la Adquisición		0.00
Documentos por Cobrar	0.00		Financiamientos Obtenidos		0.00
Deudores por Responsabilidades	23,039,144.26		Emisión de Deuda		
Otros	41,140,890.46		Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00	
(-) Estimación para Castigos	12,678,878.57		Otros Títulos de Crédito	0.00	
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)		152,820,249.65	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
Instituciones de Seguros y Fianzas	5,194,366.37		Otros Pasivos		66,640,748.31
Depósitos Retenidos	0.00		Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	12,834,108.26	
Importes Recuperables de Reaseguro	149,456,138.00		Provisión para el Pago de Impuestos	3,939,863.54	
(-) Estimación Preventiva de Riesgos Crediticios de Reaseguradores Extranjeros	25,670.93		Otras Obligaciones	49,866,776.51	
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00		Créditos Diferidos	0.00	
(-) Estimación para Castigos	1,804,583.79		Suma del Pasivo		866,632,496.47
Inversiones Permanentes		61,859,514.45	Capital Contable		136,711,000.00
Subsidiarias	0.00		Capital Contribuido		136,711,000.00
Asociadas	0.00		Capital o Fondo Social Pagado		136,711,000.00
Otras Inversiones Permanentes	61,859,514.45		Capital o Fondo Social	200,000,000.00	
Otros Activos		137,465,088.56	(-) Capital o Fondo Social No Suscrito	63,289,000.00	
Mobiliario y Equipo (Neto)	12,317,936.42		(-) Capital o Fondo Social No Exhibido	0.00	
Activos Adjudicados (Neto)	13,982,790.38		(-) Acciones Propias Recompradas	0.00	
Diversos	86,165,652.51		Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0.00	
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	5,041,916.19		Capital Ganado		716,184,374.54
Activos Intangibles de Larga Duración (Netos)	19,956,793.06		Reservas		136,711,000.00
Suma del Activo		1,719,527,871.01	Legal	136,711,000.00	
			Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	
			Otras	0.00	
			Superávit por Valuación	0.00	
			Inversiones Permanentes	(866,851.47)	
			Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	421,182,691.79	
			Resultado o Remanente del Ejercicio	159,151,534.22	
			Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	0.00	
			Remedios por Beneficios Definidos a los Empleados	0.00	
			Participación Controladora	0.00	
			Participación No Controladora	0.00	
			Suma del Capital		852,895,374.54
			Suma del Pasivo y Capital		1,719,527,871.01

Orden

Valores en Depósito	0.00
Fondos en Administración	0.00
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	68,893,688,880.84
Garantías de Recuperación	62,201,711,005.73
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	306,929,190.26
Reclamaciones Contingentes	224,840,044.05
Reclamaciones Pagadas	29,328,904.68
Reclamaciones Canceladas	440,886,587.33
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	7,236,485.01
Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00
Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0.00
Cuentas de Registro	2,045,578,519.83
Operaciones con Productos Derivados	0.00
Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	0.00
Garantías Recibidas por Derivados	0.00
Garantías Recibidas por Reporto	80,375,298.60

El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institución (o en su caso, Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora) y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los Estados Financieros Consolidados y las Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros consolidados, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: <http://www.dorama.mx/informacion-financiera.html>

Los Estados Financieros Consolidados se encuentran dictaminados por el C.P.C. Roberto Escobedo Anzures, miembro de la sociedad denominada Lebría, Álvarez y Compañía, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución/sociedad; asimismo, las reservas técnicas de la institución/sociedad fueron dictaminadas por la Act. Ana María Ramírez Lozano.

El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros Consolidados y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros Consolidados dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: <http://www.dorama.mx/informacion-financiera.html>, a partir de los cuarenta y cinco días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2019.

Asimismo, el Reporte sobre la Solvencia y Condición Financiera, se ubicará para su consulta en Internet, en la página electrónica: <http://www.dorama.mx/informacion-financiera.html>, a partir de los noventa días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2019.

Flavio Dávila Gutiérrez
 Director General

Fabiola Noemí Ruiz Manzano
 Auditora Interna

Adriana Campos Fernández
 Subdirectora de Contabilidad y Finanzas

DORAMA, INSTITUCIÓN DE GARANTÍAS, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1º DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019
(Cifras en Pesos)

Primas			
Emitidas		629,466,979.72	
(-) Cedidas		231,239,793.36	
De Retención		398,227,186.36	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		4,366,583.05	
Primas de Retención Devengadas			393,860,603.31
(-) Costo Neto de Adquisición		200,676,865.03	
Comisiones a Agentes	189,031,141.39		
Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	20,010,642.53		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	104,018,653.05		
Cobertura de Exceso de Pérdida	0.00		
Otros	95,653,734.16		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		10,492,337.09	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	338.52		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	0.00		
Reclamaciones	10,491,998.57		
Utilidad (Pérdida) Técnica			182,691,401.19
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		8,234,215.39	
Reserva para Riesgos Catastróficos	4,043.96		
Reserva para Seguros Especializados	0.00		
Reserva de Contingencia	8,230,171.43		
Otras Reservas	0.00		
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		0.00	
Utilidad (Pérdida) Bruta			174,457,185.80
(-) Gastos de Operación Netos		72,482,569.17	
Gastos Administrativos y Operativos	(24,388,795.75)		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	94,117,841.62		
Depreciaciones y Amortizaciones	2,753,523.30		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			101,974,616.63
Resultado Integral de Financiamiento		78,467,585.33	
De Inversiones	44,731,367.39		
Por Venta de Inversiones	3,430,834.80		
Por Valuación de Inversiones	19,115,127.41		
Por Recargo sobre Primas	0.00		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
Intereses por Créditos	0.00		
(-) Castigos Preventivos por Importes Recuperables de Reaseguro	(3,684.63)		
(-) Castigos Preventivos por Riesgos Crediticios	8,636.48		
Otros	8,032,561.71		
Resultado Cambiario	3,162,645.87		
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		16,937,960.95	
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad			197,380,162.91
(-) Provisión para el Pago del Impuesto a la Utilidad		38,228,628.69	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuadas			159,151,534.22
Operaciones Discontinuadas			0.00
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			159,151,534.22
Participación Controladora			0.00
Participación No Controladora			0.00

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución (o en su caso, Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora) y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

ANEXO 24.1.3. DORAMA, INSTITUCIÓN DE GARANTÍAS, S.A.

Estructura de la Nota de Revelación mediante la cual las Instituciones y Sociedades Mutualistas deberán dar a conocer al público la información relativa a la Cobertura de su Base de Inversión y, en el caso de las Instituciones, el nivel en que los fondos propios admisibles cubren su RCS, así como los recursos de Capital que cubren el Capital Mínimo Pagado.

COBERTURA DE REQUERIMIENTOS ESTATUTARIOS						
REQUERIMIENTO ESTATUTARIO	SOBRANTE (FALTANTE)			ÍNDICE DE COBERTURA		
	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018	Ejercicio 2017	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018	Ejercicio 2017
Reservas Técnicas ¹	78,966,903.16	71,930,488.23	51,570,092.05	1.14	1.14	1.10
Requerimiento de Capital de Solvencia	332,067,871.50	260,443,038.43	244,775,904.98	1.71	1.53	1.61
Capital Mínimo Pagado ³	743,370,793.70	701,605,315.37	640,948,814.44	7.90	10.70	10.46

¹ Inversiones que respaldan las reservas técnicas / base de inversión.

² Fondos propios admisibles / requerimiento de capital de solvencia.

Para el caso de los ejercicios anteriores a 2015, las Instituciones deberán revelar los índices de cobertura, de conformidad con la metodología aplicable a la determinación de las Reservas Técnicas y Capital Mínimo de Garantía correspondiente a la normatividad entonces vigente.

³ Los recursos de capital de la Institución computables de acuerdo a la regulación / Requerimiento de capital mínimo pagado para cada operación y/o ramo que tenga autorizados.

CALIFICACIÓN DE CALIDAD CREDITICIA

Con fecha 09 de octubre de 2019, la agencia calificadora de riesgos S&P Global Ratings, confirmó su calificación de solidez financiera en la escala nacional –CaVa– de 'mxAA+' a **Dorama, Institución de Garantías, S.A. (Dorama)** con perspectiva estable.


Flavio Dávila Gutiérrez
Director General


Fabiola Noemí Ruiz Manzano
Auditora Interna


Adriana Campos Fernández
Subdirectora de Contabilidad y Finanzas

DORAMA, INSTITUCIÓN DE GARANTÍAS, S.A.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
DEL 1º DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019
(Cifras en Pesos)



Resultado Neto		\$ 159,151,534.22
Ajustes por Partidas que no Implican Flujo de Efectivo:		
Utilidad o Pérdida por Valorización Asociada a Actividades de Inversión y Financiamiento	\$ (17,035,589.66)	
Estimación para Castigo o Difícil Cobro	\$ (13,111,918.59)	
Pérdidas por Deterioro o Efecto por Reversión del Deterioro Asociados a Actividades de Inversión y Financiamiento	\$ 0.00	
Depreciaciones y Amortizaciones	\$ 2,753,523.31	
Ajuste o Incremento a las Reservas Técnicas	\$ 23,699,667.77	
Provisiones	\$ 6,529,123.82	
Impuestos a la Utilidad Causados y Diferidos	\$ 38,228,628.71	
Participación en el Resultado de Subsidiarias no Consolidadas y Asociadas	\$ 0.00	
Operaciones Discontinuas	\$ 0.00	
		\$ 200,214,969.57
Actividades de Operación		
Cambio en Cuentas de Margen	\$ 0.00	
Cambio en Inversiones en Valores	\$ (86,711,507.13)	
Cambio en Deudores por Reporto	\$ 76,634,739.01	
Cambio en Préstamo de Valores (Activo)	\$ 0.00	
Cambio en Derivados (Activo)	\$ 0.00	
Cambio en Primas por Cobrar	\$ 7,134,564.41	
Cambio en Deudores	\$ (10,737,382.46)	
Cambio en Reaseguradores y Reafianzadores	\$ (5,499,563.01)	
Cambio en Bienes Adjudicados	\$ 0.00	
Cambio en Otros Activos Operativos	\$ (51,785,412.22)	
Cambios en Obligaciones Contractuales y Gastos Asociados a la Siniestralidad	\$ 0.00	
Cambio en Derivados (Pasivo)	\$ 0.00	
Cambio en Otros Pasivos Operativos	\$ (45,797,853.64)	
Cambio en Instrumentos de Cobertura (de Partidas Cubiertas Relacionadas con Actividades de Operación)	\$ 0.00	
Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Operación		\$ (116,762,415.03)
Actividades de Inversión		
Cobros por Disposición de Inmuebles, Mobiliario y Equipo	\$ 0.00	
Pagos por Adquisición de Inmuebles, Mobiliario y Equipo	\$ 917,927.16	
Cobros por Disposición de Subsidiarias y Asociadas	\$ 0.00	
Pagos por Adquisición de Subsidiarias y Asociadas	\$ 0.00	
Cobros por Disposición de Otras Inversiones Permanentes	\$ 0.00	
Pagos por Adquisición de Otras Inversiones Permanentes	\$ 0.00	
Cobros de Dividendos en Efectivo	\$ 0.00	
Pagos por Adquisición de Activos Intangibles	\$ 0.00	
Cobros por Disposición de Activos de Larga Duración Disponibles para la Venta	\$ 0.00	
Cobros por Disposición de Otros Activos de Larga Duración	\$ 0.00	
Pagos por Adquisición de Otros Activos de Larga Duración	\$ 0.00	
Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Inversión		\$ 917,927.16
Actividades de Financiamiento		
Cobros por Emisión de Acciones	\$ 0.00	
Pagos por Reembolsos de Capital Social	\$ 0.00	
Pagos de Dividendos en Efectivo	\$ (80,150,000.00)	
Pagos Asociados a la Recompra de Acciones Propias	\$ 0.00	
Cobros por la Emisión de Obligaciones Subordinadas con Características de Capital	\$ 0.00	
Pagos Asociados a Obligaciones Subordinadas con Características de Capital	\$ 0.00	
Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Financiamiento		\$ (80,150,000.00)
Incremento o Disminución Neta de Efectivo		\$ 4,220,481.70
Efectos por Cambios en el Valor del Efectivo		\$ 0.00
Efectivo y Equivalentes de Efectivo al Inicio del Período		\$ 22,312,437.02
Efectivo y Equivalentes de Efectivo al Final del Período		\$ 26,532,918.73

El presente Estado de Flujos de Efectivo Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejadas todas las entradas y salidas de efectivo que ocurrieron en la Institución (o en su caso, Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora) y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Flujos de Efectivo Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.


Flavio Dávila Gutiérrez
Director General


Fabiola Noemí Ruiz Manzano
Auditora Interna


Adriana Campos Fernández
Subdirectora de Contabilidad y Finanzas

DORAMA, INSTITUCIÓN DE GARANTÍAS, S.A.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE
DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019
(Cifras en Pesos)



CONCEPTO	CAPITAL CONTRIBUIDO		CAPITAL GANADO							TOTAL CAPITAL CONTABLE
	CAPITAL O FONDO SOCIAL PAGADO	OBLIGACIONES SUBORDINADAS DE CONVERSIÓN	RESERVAS DE CAPITAL	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	RESULTADO DEL EJERCICIO	INVERSIONES PERMANENTES	RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	REMEDIACIONES POR BENEFICIOS DEFINIDOS A LOS EMPLEADOS	SUPERÁVIT O DÉFICIT POR VALUACIÓN	
Saldo al 31 de Diciembre de 2018	136,711,000.00	0.00	133,484,010.48	372,511,077.15	132,048,604.16	(809,927.19)	0.00	0.00	0.00	773,944,764.60
Movimientos Inherentes a las Decisiones de los Accionistas										
Suscripción de Acciones	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Capitalización de Utilidades	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Constitución de Reservas	0.00	0.00	3,226,989.52	(3,226,989.52)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Pago de Dividendos	0.00	0.00	0.00	(80,150,000.00)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	(80,150,000.00)
Traspaso de Resultados de Ejercicios Anteriores	0.00	0.00	0.00	132,048,604.16	(132,048,604.16)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Otros	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL	0.00	0.00	3,226,989.52	48,671,614.64	(132,048,604.16)	0.00	0.00	0.00	0.00	(80,150,000.00)
Movimientos Inherentes al Reconocimiento de la Utilidad Integral										
Utilidad Integral	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Resultado del Ejercicio	0.00	0.00	0.00	0.00	159,151,534.22	0.00	0.00	0.00	0.00	159,151,534.22
Resultado por Valuación de Títulos Disponibles para la Venta	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Remedaciones por Beneficios Definidos a los Empleados	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Otros	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	(50,924.28)	0.00	0.00	0.00	(50,924.28)
TOTAL	0.00	0.00	0.00	0.00	159,151,534.22	(50,924.28)	0.00	0.00	0.00	159,100,609.94
Saldo al 31 de Diciembre de 2019	136,711,000.00	0.00	136,711,000.00	421,182,691.79	159,151,534.22	(860,851.47)	0.00	0.00	0.00	852,895,374.54

El presente Estado de Cambios en el Capital Contable o Patrimonio Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso, Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora) y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Cambios en el Capital Contable o Patrimonio Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.


Flavio Dávila Gutiérrez
Director General


Fabiola Noemí Ruiz Manzano
Auditora Interna


Adriana Campos Fernández
Subdirectora de Contabilidad y Finanzas